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Díky prvnímu tureckému prezidentovi Kemalu Atatürkovi Turecko změnilo svou tvář a

to se odrazilo i na islámu. V dnešní době již islám není tureckým státním náboženstvím, ani

turecká legislativa už neodpovídá šaríi. Odrazilo se to i na formách islámu. Lze to vidět na

oblečení žen. To co bylo dříve (nebo dosud je v jiných zemích) považováno za absolutní, v

Turecku se stává relativním. Mým úkolem je prozkoumat nakolik tyto představy odpovídají

reálnému stavu islámu v Turecku.

Vzhledem k tomu, že zkoumat celkový stav islámu v Turecku je na rozsah práce příliš

obsáhlé téma, zaměřím se na univerzitní studenty. Mám totiž za to, že na této oblasti lze

nejlépe určit směr, jakým se islám bude vyvíjet v přístí generaci. Jsou zde nejpatrnější vlivy

jak globalizační a další, tak zároveň je nejpatrnější i vliv nacionalistických a tradičních proudů.

Chtěla bych přesněji určit jak se studenti staví nejenom k islámu a muslimských povinnostem,

ale i k vnějšímu, západnímu světu. Provedla jsem terénní výzkum, abych se k tomu dobrala.

Metodou jsou interview s různými studenty z různých univerzit. Kromě toho jsem prováděla

pozorování denních praktik studentů. A samozřejmě vlastní komentáře studentů k jejich

náboženské aktivitě/pasivitě. Vyšlo najevo, že existuje “turecký islám”, na němž jsou patrné

vlivy nacionalistické ideologie. S modernizací započatou Atatürekem se zároveň objevily dva

jevy, které svými vlivy nacionalistickou ideologii doprovázejí – nesnášenlivost a humanismus.

To vše dnes přispívá ke vzhledu islámu v Turecku.

Klíčová slova: islám, Turecko, univerzity, studenti

Due to the efforts of the first president Kemal Atatürk Turkey has changed its face

and that also had an impact on Islam. Today Islam is not the state religion in Turkey, nor is

the sharia the state’s legislative. The forms of Islam have also changed. It is easily visible on

the women’s clothing. That, which used to be (or in other countries still is) considered

absolute, has become relative in Turkey. My task is to explore how much are these notions

about the state of Islam in Turkey accurate.

It is too broad t theme to consider the whole of Turkey, so I limit my research to the

university students. For it is there, where we can see the direction the development of Islam

in Turkey will take in the next generation. The globalization and other influences just as

much as nationalist and traditional influences are most visible in this area. I want to

determine how the students view not only Islam and the Muslim responsibilities, but the

western world as well. I use fieldwork to achieve that. The method is interviews with

students from different schools. Besides that I also observe the daily habits of students. And

of course the students’ own comments concerning their religious activity/passivity.I found

out that there is a “Turkish Islam” with influences of nationalistic ideology. With

modernization by Atatürk another two phenomenons occurred, with in their influences

accompany nationalism – hatred and humanism. All these make up the face of Islam in

Turkey today.

Klíčová slova v angličtině: Islam, Turkey, universities, students
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Úvod
Má bakalářská práce je o islámu v Turecku. Téma jsem si vybrala proto, že jsem měla

možnost dělat roční výzkum přímo v zemi, a bylo mi jasné, že zde islám není takový, jak se o

něm učíme ve škole. Práce je určena komukoli, kdo se chce dozvědět něco o Turecku jako

zemi a o jeho obyvatelích – já sama jsem musela překonat mnohé předsudky o islámu i o

Turecku, takže si myslím, že kdokoli, kdo by měl podobné přání, se může nechat inspirovat.

Při přípravě rešerše jsem zjistila, že všechny dostupné zdroje se týkají oficiální podoby

tureckého islámu. Hodně zdrojů pojednává o tureckém nacionalismu, mnohé zdroje mluví o

islámu v Turecku, ale pouze, co se týče vztahu vlády a islámu jako takového. Nebo se zabývají

různými denominacemi a jejich situací v Turecku. Vzhledem k tomu, že to má jen málo co

společného s mým tématem, představovalo to pro mě problém. Další problém vyvstal, když

jsem přijela do Turecka a zjistila jsem, že knihy, které měly být v knihovně METU, tam

nenajdu. Po hledání a doptávání mi bylo řečeno, že prostě nejsou. Díky tomu jsem nemohla

nadále spoléhat na svou rešerši a musela jsem sáhnout ke zdrojům, které byly dostupné.

Téma práce je podoba islámu v Turecku. Protože takové téma je moc velké, aby se

dalo zvládnout výzkumem prováděným jednou osobou, musela jsem téma zúžit: formy

islámu v dnešním Turecku mezi univerzitními studenty. Univerzitní studenty jsem si vybrala,

protože jsem rok strávila na Turecké vysoké škole a navíc u studentů je větší pravdě-

podobnost, že budou umět anglicky, což je v Turecku velmi vzácné. Sice jsem se turecky učila,

ale má úroveň není dostatečná na provádění výzkumu ohledně islámu.

Proč studovat to, jak vypadá islám v Turecku? Protože většina lidí má o islámu určité

představy, které pocházejí buď z toho, co slyšeli ve škole nebo ve zprávách, ale tyto

představy zřídkakdy odpovídají skutečnosti. I pokud se jedná o studenta islámu (nemuslima),

který se nikdy nebavil s muslimem, bude mít malou představu o tom, v co lidé vlastně věří

nebo nevěří. Jedna věc je teologická nauka a druhá věc je živé náboženství – dost často

nejsou tyto dva aspekty náboženství v souladu.1 Navíc Turecko je sekularizovaná země – to je

velký činitel rozdílu mezi islámem zde a v jiných muslimských zemích.2 Lidé žijící v takové

zemi musí zákonitě mít jiné představy než lidé žijící v islámském státě.

Jak jsem již řekla, teologická nauka a živoucí náboženství jsou dvě rozdílné věci. Podle

mne je živoucí náboženství mnohem důležitější, protože z vědeckého hlediska je to to jediné,

co my můžeme zkoumat. Samozřejmě je důležité znát i teologickou část náboženství, ale jaký

má smysl věnovat se dopodrobna každému detailu teologie, které se v náboženství, tak, jak

je v realitě žito a věřeno, téměř ani nevyskytují? Například ze školy a z knih jsem se

1
Daniel Martin Varisco, Islam Obsured: The Rhetoric of Anthropological Representation, Palgrave Macmillian:

New York, 2005, s. 20, 141.
2
Další rozdíl je v tom, že islám se v průběhu šíření adaptoval na původní kulturu a dnes nemůžeme v žádném

případě mluvit o jednom homogenním islámu, stejném všude na světě. Olivier Roy, Secularism Confronts Islam,
Columbia University Press: New York, 2007, s. 68, 69.
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dozvěděla, že Alláh je brán jako všemocný na úkor lidské svobodné vůle.3 Ale ve skutečnosti

jsem nenarazila na nikoho, kdo by v to opravdu věřil. Podle mého názoru je úkolem

religionistiky porozumět různým náboženstvím, abychom mohli pomoci jejich přívržencům

porozumět jeden druhému. Proto si myslím, že je mnohem důležitější studovat to, v co lidé

ve skutečnosti věří a na čem svou víru zakládají než se pouze věnovat naukám.4 Víra mnoha

lidí, nezáleží na tom, ze kterého náboženství pocházejí, se skládá z několika různých vlivů –

náboženských, sociologických, psychologických, kulturních a politických. Víra jednoho

člověka není ve své komplexitě naprosto stejná s vírou druhého člověka.

Má práce nemá za úkol pojednávat o různých denominacích islámu. Kdybych chtěla

psát o denominacích, pojmu svou práci naprosto jinak, možná bych ani kvůli tomu nejela do

Turecka. Hlavním rozdílem mezi těmito pojetími je, že kdybych chtěla dělat výzkum ohledně

denominací, nemohla bych ho provádět sama a musela bych dělat výzkum prostřednictvím

agentury. Bylo by mimo mé možnosti zkoumat religiozitu jednotlivých denominací v Turecku,

už například proto, že Kurdové na východě mají jiný typ islámu než většina Turků – je tam

velká populace šíitů. Ale jet na východ za účelem provádění výzkumu není pro ženu

bezpečné, krom jiného kvůli teroristickým útokům a armádním protiakcím. Navíc naprostá

většina Turků jsou Sunnité, takže by bylo obtížné vyhledávat ty vzácné případy, které nepatří

mezi Sunnity. Jak jsem již řekla, tématem práce je živý islám a denominace pro mě tedy

vztaženo k tématu nehraje až tak velkou roli. Během výzkumu jsem ve skutečnosti narazila

na několik lidí, kteří nebyli Sunnité, ale podle jejich vlastních slov nebyli ani typickým

příkladem jejich náboženské skupiny, někteří byli dokonce jejím opakem.


[…]


studiu. Vztahy s otcovou rodinou nejsou ideální, takže atmosféra v rodině je trochu napjatá. Jeho

otec nemá rád nábožensky založené lidi, protože je zastánce Atatürka a jeho reforem. Jeho matka

také není výrazně nábožensky založená. Na METU jít nechtěl, původně chtěl studovat v Istanbulu,

METU byla jeho druhá volba, ale když byl úspěšný v přijímacích zkouškách, rozhodl se jít sem, protože

je to lepší škola. Celá jeho rodina volí CHP, ať už z přesvědčení nebo proto, že nechtějí vidět u moci

AKP.
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 Dívka se narodila v Německu, kam její prarodiče přišli za prací. Je jí 23 let. Její rodiče se vzali

v Německu, ale oba jsou Turci. Do Turecka přišla žít minulý rok. Její matka pracuje v hotelu a její otec

pracuje na stavbě. Má dva mladší bratry. Předtím studovala v Regensburku německo-španělské

studie a rok studovala v Madridu. Do Turecka se rozhodla přijít, protože tu měla přítele a protože

chtěla poznat svoje kořeny, odkud pochází. Mluví plyně turecky. Její rodina je celá muslimská, ona

sama byla vychována jako muslimka- nejedli doma vepřové, alkohol se také nepil, matka ji učila

modlitby a číst Korán. Politické tendence její rodiny (pasivní) jsou k AKP, ona sama však tuto stranu

nepodporuje. V Turecku ji nevyhovuje žádná strana.

Kategorie C

Dívka z této kategorie byla narozena v Německu (tureckého původu) a když jí byl jeden rok,

tak se rodina přestěhovala zpět do Turecka, vyrůstala tedy v Istanbulu. Je studentkou čtvrtého

ročníku pedagogiky, obor Fyzika a chemie. Je jí 22 let. Má jednu starší sestru, která právě skončila

studium, a bratra, který se zabývá elektrotechnikou lodí. Její matka je žena v domácnosti, v Německu

pracovala v továrně, a otec je stavitel. Matčina rodina je sekulárně založená, ale její matka je velmi

náboženský člověk. Co se týče otce a jeho rodiny, je to právě naopak- rodina je nábožensky založená,

ale otec není, i když ke stáru se stává víc a víc náboženským. Díky těmto podmínkám v rodině, i ona

sama byla vychovávána nábožensky, chodila do kurzů Koránu a její babička jí učila staré modlitby. Její

otec je levicově založený, volí CHP, její matka naopak pravicově založená a volí AKP. Ona sama volí

CHP.

Chlapec se narodil v Ankaře a vyrůstal na vesnici blízko Ankary. Je mu 23 let a má jednu

sestru, právničku. Jeho otec je učitel na základní škole a matka je v domácnosti. Studuje pátým rokem

zemědělství na Ondokuz Mayiz Universitesi. Celá jeho rodina je nábožensky založená, i když jenom

ženy praktikují pravidelně. Muži chodí do mešit, ale nemodlí se pětkrát denně. On sám chodil do

kurzů Koránu a měl vzor doma. On sám volí MHP, ale neví, koho jeho rodiče volí, protože se to u nich

doma neřeší.

Kategorie D

Dívka je z Kermanu, což je středně velké město, smíšené povahy – najdou se tam lidé

konzervativní i lidé svobodomyslní. Její otec je dělník a její matka je v domácnosti. Čtvrtým rokem

studuje na Hacettepe učitelství angličtiny. Má tři mladší bratry, kteří jsou také nábožensky založení.

Její matka praktikuje, ale její otec ne. Když byla malá, vedli ji k náboženství - když jí bylo deset,

chodila dva roky do školy Koránu a pak tam začala učit. Tím pádem zná Korán i v arabštině. Její rodina

volí pro tu stranu, která nabízí nejvíc příležitostí. Sice nemluví o tom, kterou stranu kdo volí, ale ona si

myslí, že každý z rodiny volí někoho jiného. Ona sama volila CHP.

Chlapec pochází z vesnice blízko Istanbulu, je mu 25 let. Má mladšího bratra a sestru. Matka

je v domácnosti, otec se stará o rodinou farmu. Studuje prvním rokem magisterské stadium

zemědělství v Samsunu. Zároveň dojíždí pracovat. Chodil do školy Koránu a rodiče ho vedli k islámu, I

když ho k ničemu nenutili. Matka i otec praktikutí pravidelně, oba se modlí pětkrát denně a otec

chodí do mešity. Sestra a bratr nejsou tolik svědomití. Volí MHP, ale neví koho volí zbytek jeho rodiny.

Kategorie E
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 Dívka z této kategorie má dvě sestry a jednoho bratra všechny mladší, pochází z Ankary. Je jí

25 let a je čtvrtým rokem studentkou METU. Její matka je v domácnosti a její otec je momentálně

v důchodu, ale předtím sháněl součástky do aut pro různé opravářské firmy. Studium METU bylo její

volbou, ale původně chtěla studovat jiný obor. Atmosféra v rodině je docela volná, nebyla nucena

nosit šátek na hlavě (který nosí), zájem o islám byl její vlastní. Ona sama je pravicového zaměření, i

když ne vždy souhlasí s věcmi, které pravice v Turecku dělá. O její rodině nechtěla mluvit s tím, že ani

oni sami o tom mezi sebou nemluví.

Chlapec je ze Sivasu, ale jeho rodina žije v Kayseri. Je mu 23 let, na METU posledním rokem

studuje učitelství přírodních věd. Má dva mladší bratry, kteří nejsou nábožensky založení. Jeho otec je

dělník a matka je v domácnosti. Před třemi roky absolvoval program Work&Travel ve Spojených

státech, díky čemuž má lepší porozumění jiným kulturám. Jeho rodiče jsou oba nábožensky založení a

oba praktikují islám. Vychovali ho k náboženskému zaměření. Jeho celá rodina jsou pravicového

politického zaměření.