Oponentský posudek na bakalářskou práci Karoliny Vlkové

Formy islámu v Turecku v 21. století mezi univerzitními studenty

Karolina Vlková si za téma své bakalářské práce zvolila vztah k islámu mezi univerzitními
studenty v dnešním Turecku. Po poněkud rozvleklém úvodu s několika nejasnými
formulacemi („islám není takový, jak se o něm učíme ve škole“ /str. 1 a str. 50/ – v jaké
škole?) následuje velmi solidně zpracovaná teoretická část, věnovaná převážně dějinným
proměnám islámu v novější historii Turecka. Stěžejní částí je pak terénní výzkum, uvedený
reflexí metodologických nástrojů. Vlastní výzkum samozřejmě nelze vzhledem k malému
počtu respondentů považovat za „reprezentativní“, jde však o solidně zpracované a dobře
dokumentované kasuistiky. Závěrečná část se vrací k některým hypotézám autorky, nyní
verifikovaným či falzifikovaným ve světle poznatků, které autorka získala jak svým
výzkumem, tak obecným pozorováním a kritickou reflexí vlastních zkušeností z pobytu
v Turecku. Tato část obsahuje řadu velmi zajímavých postřehů a úvah. Bohužel, vadou na
kráse jsou občasné překlepy a hlavně stylistické neobratnosti (viz např. první odstavec na str.
38) a převažující populárně „vypravěčský“ styl.

1) Struktura argumentace.

Práce je velmi přehledně členěna a splňuje cíl, který si autorka vytýčila.
8 bodů

2) Formální úroveň.

V práci je poměrně hodně jazykových neobratností a několik překlepů či gramatických chyb.
Poznámkový aparát je v pořádku.
5 bodů

3) Práce s prameny.

Autorka dobře využívala pramenných zdrojů.
7 bodů

4) Vlastní přínos.

Práce svědčí o autorčině poctivém osobním zamýšlení nad tématem.

7 bodů

5) Obecný přesah práce.

Práce způsobem zpracování tématu může být zajímavá i pro toho, kdo se sám danou
problematikou nezabývá.
6 bodů

Celkové hodnocení: 33 bodů, výborně.
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V Praze 25.8. 2012